

Số:~~172~~ /BC-UBND

Gia Lai, ngày 20 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020

Thực hiện Thông báo số 232/TB-HĐND ngày 22/10/2020 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về dự kiến nội dung, chương trình Kỳ họp thứ mươi sáu, Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021, UBND tỉnh báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) năm 2020 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức THTK, CLP.

Thực hiện Luật THTK, CLP ngày 26/11/2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ; các quyết định của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2016-2020 và năm 2020; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 231/QĐ-UBND ngày 20/03/2017 về việc ban hành Chương trình tổng thể thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn năm 2016-2020 của tỉnh Gia Lai; Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày 31/03/2020 của UBND tỉnh Gia Lai Ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020 của tỉnh Gia Lai. Theo đó, đã chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các doanh nghiệp nhà nước tổ chức triển khai thực hiện xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện THTK, CLP hàng năm. Cơ bản các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố nghiêm túc thực hiện theo Luật THTK, CLP và Quyết định UBND tỉnh về THTK, CLP hàng năm theo quy định.

2. Kết quả THTK, CLP năm 2020.

Chương trình THTK, CLP năm 2020 của tỉnh đã đề ra mục tiêu, yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm, một số chỉ tiêu tiết kiệm trong các lĩnh vực, giải pháp thực hiện mục tiêu. Đồng thời, cũng phân công trách nhiệm cụ thể đối với sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị dự toán trong việc đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền việc THTK, CLP, nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Ngay từ đầu năm, các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố, các đơn vị dự toán đã xây dựng kế hoạch, giải pháp triển khai thực hiện Chương THTK, CLP năm 2020 của đơn vị mình theo Chương THTK, CLP năm 2020 của tỉnh. Thông qua hội nghị cán bộ công chức đầu năm, đã tiến hành rà soát, sửa đổi, bổ sung quy chế chi tiêu nội bộ nhằm đảm bảo cho việc THTK, CLP ngay trong từng cơ quan, đơn vị mình. Trong công tác thanh kiểm tra theo kế hoạch hàng năm có lồng ghép thanh kiểm tra việc chấp hành các quy định về THTK, CLP nhằm nâng cao công tác thực hiện hiệu quả Luật THTK, CLP.

2.1. Kết quả THTK, CLP trong các lĩnh vực.

a) Công tác tuyên truyền, quán triệt quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được thực hiện bằng nhiều hình thức như: Tuyên truyền thông

qua báo, đài, truyền hình, đăng tải trên trang thông tin điện tử,...Trong năm 2020, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã thực hiện phát sóng trong các chương trình thời sự phát thanh-truyền hình về công tác phòng, chống tham nhũng, THTK, CLP; duy trì thực hiện Chuyên mục “Phòng, chống tham nhũng, lãng phí” phát sóng 01 số/tháng, thời lượng 15 phút/số.

Trong năm 2020, Đài Phát thanh – Truyền hình đã tổ chức thực hiện và phát sóng hơn 100 tin, bài, phóng sự về công tác phòng, chống tham nhũng, THTK, CLP trên sóng phát thanh, truyền hình. Nội dung tuyên truyền đa dạng, hình thức thể hiện phong phú; trong đó tuyên truyền, phổ biến Luật THTK, CLP năm 2013 và các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương Đảng, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về THTK, CLP; các chương trình, kế hoạch của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện phòng, chống tham nhũng, THTK, CLP. Chú trọng tuyên truyền các giải pháp về phòng ngừa, phòng chống tham nhũng; công tác thanh tra trên các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng như: công tác tổ chức cán bộ, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý tài chính công, bảo vệ và phát triển rừng...Tuyên truyền công tác chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh xử lý một số vụ việc liên quan đến tham nhũng, tiêu cực; kết quả thực hành tiết kiệm, nhất là tiết kiệm kinh phí chi thường xuyên tại các cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị; các giải pháp tinh triết khai để triệt để thực hành tiết kiệm nhằm huy động các nguồn lực cho đầu tư toàn xã hội, khắc phục khó khăn do đại dịch Covid-19 để khôi phục phát triển kinh tế-xã hội.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến đã góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các giải pháp về phòng ngừa tham nhũng, lãng phí đã được triển khai có hiệu quả; hoạt động của các cơ quan nhà nước ngày càng chặt chẽ, công khai, minh bạch.

b) THTK, CLP trong lập, phân bổ và giao dự toán ngân sách năm 2020.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành việc lập, thẩm định, phê duyệt dự toán, quản lý, sử dụng, quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo theo đúng quy định của Luật NSNN, các văn bản chỉ đạo, điều hành của Chính phủ, Bộ Tài chính. Trong năm 2020, đã thực hiện tiết kiệm 10% chi thường xuyên để tạo nguồn cải cách tiền lương ngay từ khâu lập dự toán và giữ lại phần tiết kiệm ở các cấp ngân sách để bố trí thực hiện cải cách tiền lương, số tiền 225 tỷ đồng (gồm: Ngân sách cấp tỉnh là 107,3 tỷ đồng; ngân sách cấp huyện là 117,6 tỷ đồng).

- Năm 2020, do ảnh hưởng của dịch Covid-19 và thực hiện Công văn 8299/BTC-NSNN ngày 08/7/2020 của Bộ Tài chính, tỉnh đã thực hiện cắt giảm tối thiểu 70% kinh phí hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước còn lại năm 2020 và tiết thêm 10% chi thường xuyên 8 tháng còn lại năm 2020 với tổng kinh phí là 102,3 tỷ đồng. Trong đó: Cắt giảm tối thiểu 70% kinh phí tổ chức hội nghị, đi công tác trong và ngoài nước còn lại của năm 2020 là: 13,9 tỷ đồng, tiết kiệm 10% chi thường xuyên khác là 88,4 tỷ đồng.

- Trong công tác thẩm định bổ sung kinh phí để thực hiện nhiệm vụ được giao, đã thực hiện tiết kiệm được 0,8 tỷ đồng, cụ thể: Số đơn vị lập dự toán 7,1 tỷ đồng, số kinh phí thẩm định là 6,3 tỷ đồng.

c) Công tác thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn tỉnh từ đầu năm 2020 đến nay là 753 dự án. Tổng giá trị đề nghị quyết toán là 1.501,3 tỷ đồng, tổng giá trị quyết toán được phê duyệt 1.496,6 tỷ đồng. Qua thẩm tra, phê duyệt quyết toán đã giảm trừ 4,7 tỷ đồng.

d) THTK, CLP qua mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh.

Từ đầu năm đến nay, tỉnh đã phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu về mua sắm tập trung của Ban quản lý Dự án các công trình xây dựng dân dụng và công nghiệp tỉnh. Qua công tác đấu thầu đã tiết kiệm gần 0,7 tỷ đồng. Cụ thể: Tổng dự toán phê duyệt là 21,3 tỷ đồng; tổng giá trị trúng thầu là 20,6 tỷ đồng.

d) THTK, CLP trong lĩnh vực xây dựng; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà ở công vụ.

- Cắt giảm 100% việc tổ chức lễ động thổ, lễ khởi công, khánh thành các công trình xây dựng cơ bản, trừ các công trình quan trọng quốc gia; công trình có giá trị lớn, có ý nghĩa quan trọng về kinh tế, chính trị, văn hóa - xã hội của tỉnh. Nâng cao chất lượng công tác khảo sát, thiết kế, giải pháp thi công, thẩm định dự án để phấn đấu tiết kiệm từ 10% đến 15% tổng mức đầu tư. Thực hiện tốt công tác nghiệm thu công trình vốn NSNN trước khi bàn giao đưa vào sử dụng khi có yêu cầu, nhằm tạo điều kiện cho chủ đầu tư đảm bảo tiến độ thực hiện dự án và thời gian giải ngân, sử dụng vốn có hiệu quả.

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 25/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác quản lý các trụ sở, các cơ sở hoạt động sự nghiệp. Đẩy nhanh tiến độ phê duyệt và tổ chức thực hiện phương án sắp xếp, xử lý nhà, đất thuộc sở hữu nhà nước; kiên quyết thu hồi diện tích nhà, đất sử dụng cho thuê, cho mượn, liên doanh, liên kết không đúng quy định và trụ sở cũ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã được đầu tư xây dựng trụ sở mới.

Quản lý, sử dụng đúng mục đích, có hiệu quả và đảm bảo tiết kiệm đối với các công trình trụ sở liên cơ quan tỉnh; nhà công vụ; nhà chung cư. Thực hiện nâng cao hiệu suất sử dụng nhà công vụ, thu hồi 100% nhà công vụ sử dụng không đúng mục đích, không đúng đối tượng, đối tượng hết thời gian sử dụng nhà công vụ theo quy định.

e) THTK, CLP trong lĩnh vực tài nguyên, môi trường.

- Về quản lý, sử dụng đất.

Công tác tổ chức, triển khai lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất đã cơ bản đảm bảo trình tự, thủ tục theo quy định. Qua đó góp phần tích cực vào việc phát huy tiềm năng đất đai phục vụ cho các mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội của tỉnh, tạo các quỹ đất thu hút nhà đầu tư. Công tác giao đất, cho thuê đất, thu hồi, chuyển mục đích sử dụng đất: Thực hiện theo đúng Quy hoạch, Kế hoạch sử dụng đất đã được cấp thẩm quyền phê duyệt và Nghị quyết HĐND tỉnh thông qua hàng năm theo quy định của Luật Đất đai năm 2013.

- Về quản lý, khai thác, sử dụng khoáng sản.

Quá trình thẩm định, phê duyệt các Dự án thăm dò khoáng sản trên địa bàn tỉnh được đánh giá kỹ lưỡng, đảm bảo phù hợp với các quy hoạch đã được

cấp thẩm quyền phê duyệt như: Quy hoạch và các quy hoạch điều chỉnh, bổ sung khu vực thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng khoáng sản trên địa bàn tỉnh Gia Lai giai đoạn 2010 đến năm 2020, Quy hoạch và Kế hoạch sử dụng đất hàng năm. Qua đó, nhằm sử dụng tiết kiệm, hiệu quả nguồn tài nguyên không tái tạo; tăng tối đa hiệu quả kinh tế trong sử dụng khoáng sản, đảm bảo sự phát triển bền vững, ổn định trong tương lai đối với công nghiệp khai khoán nói chung.

f) THTK, CLP về tiết kiệm tổn thất điện năng.

Ngành công thương đã tích cực tuyên truyền các giải pháp tiết kiệm điện năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Ước sản lượng điện tiết kiệm trong tháng 11/2020 đạt 1,9 triệu kWh so với cùng kỳ, tương đương 3,895 tỷ đồng. Ước sản lượng tiết kiệm điện trong năm 2020 của toàn tỉnh đạt 21,24 triệu kWh so với cùng kỳ, tương đương 43,53 tỷ đồng.

g) THTK, CLP đối với việc thực hiện Đề án chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công để Bưu điện thực hiện.

Triển khai thực hiện Đề án thí điểm chuyển giao một số nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công trên địa bàn tỉnh Gia Lai để Bưu điện thực hiện, các huyện, thị xã, thành phố và các sở, ban, ngành của tỉnh đã triển khai thực hiện và tiết kiệm được con người tham gia tiếp nhận, trả hồ sơ, văn phòng phẩm, thiết bị máy móc, góp phần làm giảm thời gian đi lại và tăng sự hài lòng của người dân.

2. Phân tích, đánh giá.

a) Đánh giá kết quả đạt được.

Nhìn chung công tác THTK, CLP trong năm qua đã đạt được những chuyển biến tích cực. Các quy định về THTK, CLP đã được các cơ quan, đơn vị UBND các huyện, thị xã, thành phố quan tâm triển khai thực hiện, nhận thức của cán bộ công chức viên chức về THTK, CLP được nâng lên.

Công tác triển khai quán triệt chủ trương THTK, CLP của Đảng và Nhà nước được tuyên truyền thường xuyên. Các đơn vị đã chủ động giảm chi các khoản chi không cần thiết; đã có ý thức tốt trong việc tiết kiệm chi tiêu, sinh hoạt tại cơ quan, đơn vị mình.

b) Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

Một số đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến việc lập báo cáo THTK, CLP, chất lượng báo cáo chưa đạt yêu cầu (nội dung, số liệu báo cáo chưa đầy đủ) dẫn đến khó khăn cho việc tổng hợp, báo cáo đánh giá về tình hình và kết quả THTK, CLP trên địa bàn tỉnh.

III. Phương hướng, giải pháp THTK, CLP trong thời gian tới.

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo về THTK, CLP tại các sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. Xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể các mục tiêu, chỉ tiêu tiết kiệm cho từng lĩnh vực gắn với công tác thanh tra, kiểm tra thường xuyên; phân công rõ ràng trách nhiệm của từng cơ quan, tổ chức, đơn vị. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ

chức, đơn vị, doanh nghiệp trong việc lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức, triển khai THTK, CLP tại cơ quan, đơn vị.

2. Đẩy mạnh thông tin, phổ biến pháp luật về THTK, CLP và các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước có liên quan đến THTK, CLP với các hình thức đa dạng nhằm nâng cao, thống nhất nhận thức, trách nhiệm về mục tiêu, yêu cầu, ý nghĩa của công tác THTK, CLP đối với các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong toàn tỉnh. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những gương điển hình trong THTK, CLP; bảo vệ người cung cấp thông tin phát hiện lăng phí theo thẩm quyền.

3. Tăng cường công tác tổ chức THTK, CLP trên các lĩnh vực. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách. Tăng cường quản lý, sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước, đảm bảo 100% việc phân bổ đầu tư công tuân thủ nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn đầu tư công và thứ tự ưu tiên theo quy định của Luật Đầu tư công. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước về quản lý, sử dụng tài sản công như: Luật quản lý, sử dụng tài sản công năm 2017, Quyết định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ; Thông tư số 144/2017/TT-BTC ngày 29/12/2017 của Bộ Tài chính; Thông tư số 45/2018/TT-BTC ngày 07/5/2018 của Bộ Tài chính.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017; Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương. Thực hiện chính sách tinh giản biên chế, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh có cơ cấu hợp lý, số lượng phù hợp.

5. Tăng cường thực hiện công khai, nâng cao hiệu quả giám sát THTK, CLP. Phát huy vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp và các tổ chức, đoàn thể trong mỗi cơ quan, đơn vị để kịp thời phát hiện các hành vi vi phạm về THTK, CLP. Thực hiện công khai hành vi lăng phí, kết quả xử lý hành vi lăng phí theo quy định.

6. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra việc xây dựng và thực hiện Chương trình THTK, CLP; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật trong các lĩnh vực theo quy định của Luật THTK, CLP. Tổ chức kiểm tra, thanh tra một số nội dung, lĩnh vực như: Quản lý, sử dụng đất đai; tình hình triển khai thực hiện các dự án đầu tư công; quản lý, sử dụng trụ sở làm việc, nhà công vụ; quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí, các quỹ tài chính nhà nước ngoài ngân sách; việc mua sắm, trang bị, quản lý, sử dụng phương tiện đi lại; trang thiết bị làm việc; trang thiết bị y tế, thuốc phòng bệnh, chữa bệnh phục vụ hoạt động của các cơ sở y tế do ngân sách nhà nước cấp kinh phí. Công khai quy hoạch theo quy định của pháp luật về quy hoạch.

Đối với những vi phạm được phát hiện qua công tác thanh tra, kiểm tra, thủ trưởng đơn vị phải khắc phục, xử lý hoặc đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền có biện pháp xử lý. Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm đối với người đứng đầu cơ quan, đơn vị để xảy ra lăng phí.

7. Đẩy mạnh cải cách hành chính, hiện đại hóa quản lý; gắn THTK, CLP với công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng; tăng cường phối hợp giữa các cơ quan trong THTK, CLP. Tiếp tục rà soát, cắt giảm và đơn giản hóa thành phần hồ sơ, thời gian giải quyết và điều kiện thực hiện của các thủ tục hành chính, nhất là các thủ tục hành chính trọng tâm, liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh doanh của người dân, doanh nghiệp trên cơ sở triển khai có hiệu quả các nghị quyết của Chính phủ về đơn giản hóa thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp;

Đổi mới phương thức, lề lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm, tinh thần phục vụ nhân dân. Xử lý dứt điểm các phản ánh, kiến nghị của người dân, doanh nghiệp về cơ chế, chính sách, thủ tục hành chính và cập nhật, công khai kết quả tiếp nhận, xử lý kiến nghị trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh, các sở, ban, ngành và các huyện, thị xã, thành phố.

Trên đây là những nội dung cơ bản về kết quả thực hiện Chương trình THTK, CLP năm 2020, UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh theo dõi, giám sát./.-Ymao

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Các vị Đại biểu HĐND tỉnh khóa XI;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Tài chính;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Lưu VT, KTTH.

